semper accedere, quām ab illis vel tantillū fieri si posset, discedere. Sed quoque modo vestiganda veritas.

Prius caput, ut menitam Judith potem, non libenter contendo. Etsi enim hōris etiam operibus aliquis aliquando vitiosi alicujus et peccatiū nivis adesse possit, neque tamen ut illa bona esse desinat, efficiat, minis tamē perfecta et coram Deo præstans, mīmōsque eorum ipsius etiam hominibus fraudata efficit. Nunc verò quām præclarum, quām omni laude cumulatum Judith factum istud à libello isto et à Patribus deprehendatur! Deinde, in sei cum Holoferne, sermonis principio, ipsa quid pollicitur? Oī ἀνεγέρθη γάρ τῷ κυρίῳ μου, nō exaudiens domino meo falsi quidquam, ad perpetuum ē mendacium orationem contexere, et se mendacium nullum allatrum profiteri, non mendacium æquo mendaciorum? Tertiò, aliud est usum aliquod alicuius quandoque mendacium vel impudenti et incogitanti, vel periculo aliquid subtementi excidere, aliud ita menditatem, tam varia, toties, de suo etiam populo tam illaudata mentiri. Quartò, cùm, ut supra ostensum, tam fidam à Deo de futurā liberazione spem conceperit, imò et confessus ipsi oraculum fuisse sit, cur ad finem optimam non nisi viā tam distortā prævèrte tetendisset? Cur pia et religiosa fons, tot assidū Deum præcibus consulens, tantā, tot, tamque insigne mendaciorum colluvie, præclarissimum Dei miraculum contaminasses? Quintò, Deum, ejusque angulum infra, vers. 20, lassari, quid eorum ope ad suos, sive peccati polluti reverterit. Et quavis luxuriam potissimum induit, est tamen quedam etiam peccati pollutio, mendacium; et Dei angelique lass major, si ab his etiam peccati maculā puram immaculatamque custodierint. Sextò, postulat ratio ut in magnorum sanctiorum hominum verbis veritas inventari illa si potest, neque illius à Scripturā mendacii accusantur, à nobis etiam nullo modo accusentur; sed D. Augustini anteposita regula, ejusque explicandi modus, vel certū non dissimilis alius tenetur. At in Judith verbis potest veritas inventari, ut patet per alias alias expositiones, et ipsa magna sanctaque mulier est; neque à Scripturā mendacii ullius accusatur, quin ubique potius lassatur. Ergo.

In posteriore tamen capituli expositionibus, nulla per se sola omnibus quo objecta sunt sajā commodè satisfacit, et primò quidem ironia in historicā veluti narratione locum ha-

berō nullum solet, cuiusmodi tamen est Judith de sub fugā, de quo urbis et populi sui statu narratio; sed vel in dictis et quasi locosis narrationibus, vel cogitē in eorum, qui veritatis indagant, ut hominis aliquis reprehendendi causa, disputant, altercationibus resurget. Eiusmodi enim aliquis sunt apud Platōnem. Socratis disputationes, quem inquit, Offic. 1, Tullius, in orientē ratiōne simulacrum, sive, ut nominaverunt Græci, σύμπαν, accepimus. Deinde, ironia si non ab uno, ab alio ferē statim notatur, et, ut sit 8 lib., Quintil., et aut pronuntiatione intelligitur, aut persona aut rei natura. Nam si qua eorum verbis dissentit, apparet diversam esse orationi voluntates. Unde et Michizze ironice loquenti confessum dixit Achab rex: Iterum atque iterum adjuro te, ut non loquaris nisi, nisi quod seruit et. Deinde in Judith nonnullis de se et populo suo verbis ironia illa videatur, quam 2.2, q. 113, mendacii speciem constituit D. Thomas. Propheta similiter, in eorum, que mendacii pro se speciem quandam ferunt, primò, 2, 5 et 4, supra enumeratis, quenam est? An Vespasianus et Titus Assyri fuerunt, vel ad eos Christiani, antequam excederet Hierosolyma, transfugrarent? Quomodo vel Judith vel Ecclesia ostendit Holoferni populi Dei arcana, et que cum adiuto obtineret? Conditiones porrè quae explicatio tercia suggestat, promissionibus quidem et narrationibus ploribus adhiberi possunt, sed quemadmodum possint omnibus nondum perspicio. Nam verbi causa, primum illud fugit à facie eorum, quā subauditā conditione verum?

#### QUESTIUNCULA X.

Quomodo que locuta Judith, absque mendacio intelligenda?

In eam venio sententiam, ut allatarum expositionum trium singulas, per se, ut dixi, solas, non omnes eximere scrupulam existimem, omnes tamen simili, cum nonnullis adhuc aliis vel expositionibus vel declarationibus, ipsum à mendacio Judith solis vindicare. In primis siquidem expositione, ironia sumi potest pro quācumque amphibologā oratione, que sententiam aliquam simulat, cum alias sit qui loquitor animo teneat. In secundā verò prophetia potest accipi pro futurā rerum vālē adhuc oculiarum predictione, sive juxtam futura sint, sive multis post seculis. Tertia exposicio potest similiter ad modos illos omnes dilatari, quibus posse interdum

benè, absque mendacio ullo, veritatem occultari, docent è scholasticis nonnulli, quorum sententia copiosè apud Michaelem Salonium, lib. de Justitiâ in 2-2, D. Thom., q. 62, art. 2, controv. 15, et q. 63, art. 2, controv. 11. Gregorium nostrum de Valentili in 22, disput. 5, q. 13, de Reo, puncto 2, explicatur et probatur; breviter verò ita fons astringi questus: *Veritas recte interdum, absque mendacio, tagi potest duplicitate, tacendo nimis et loquendo.* Tegitur loquendo rursum duplicitate; vel enim plena et integra oratio, quam cogitamus, voce ipsa efferi potest, vel ejus tantum pars, ut pars altera in animo continetur. Quando plena et integra oratio effertur, iterum bifurcum oculi potest veritas. Nam ex oratio vel sensu plures habet ex communi et usitato sermonis instituto, vel partim ex hoc, partim ex proprio, quo qui loquitur, propriam quamdam, arbitratu suo, significationem illis subiect. Utroque siquidem modo, è pluribus istis sensibus unum arripiatur, qui audit; alterum, cumque verum mente sibi repositum tenebit, qui loquitur. Quandò verò pars tantum presentabiliter, veram ejus sententiam accipiet auditor, sed pars altera itidem vera in animo inclusa latabit, licet huic ipsi, quo exteriū funditur, particulo, posset etiam superior plenior orationis caligo duplex effundi. Demum, circa sermonis veritatem et apertam simplicitatem duo potissimum proœcpta versantur, negans unum: *Nos mentiri;* affirmans alterum: *Simpliciter et candide loqueris.*

Concluse igitur primò Judith in hisco omnibus mentitam non esse, quia contra mentem nonquam locuta est. Nam semper in animo veram sententiam, cui verba, modorum expiatorum aliquo, responderet, habuit. Primo enim ut que superiore quaestiucula opponerantur, singula jam explicem, fugit à facie verus, id est, celeriter discusat, vel fugientis instar sese habuit, siue Bethuliam exiit, quoniam agnoscebat ea deprecatiores dandos nisi suo ipsa consilio miseriam tantam occuparet, Deusque opem ferret. Non frustrabatur Holofernes spe sibi, non quidem quoad Bethuliam occupationem, sed quod alia nonnulla, verbi causa, quod ea que hodie vel cras cogitat, et non frustrabatur Dominus noster, Deus, inquam, meus. Secundò: *Vado,* et indicet illi secretis filiorum, ut instar indicantis me apud eum habeam, et aditum per sibi et famem ostendens, vel etiam ut verè quondam indicem, prout indicavit de sibi. Licet enim

eo veniendo finis primarius hic non esset, erat tamen secundarius. Tertiò: Si secunda fuit verba *excilie tunc,* perfectam rem faciat Dominus tecum. Amphibologia erat, ei eam arripuit sententiam Holofernes, fore ut bellum brevi conficeret. Sed vera in Judith mente sententia erat, futurum ut cum Holoferne omnia brevi expediret Deus, eum vitâ privando. Quartum, totum simpliciter verum esse potuit, quia de bonitate agitur eximiâ corporis, militie, et similius. Quintò, etiam simpliciter verum, Deum Israelitis iratum esse, quia idecè magna in captivitatem pars abducta jam erat, ut e. 4, q. 2, patuit, et ratione residorum adhuc Iudeorum non quidem omnium, aliquorum tamen, aliqua Dei ira saltem quodam penas quasdam infligendas semper existit, 4 Reg., 17, v. 18, 19, e. 21, v. 13. Sextò, potuerunt etiam Bethulenses deliberationem instituisse, et secum et cum Hierosolymitanis, de sanguine et cibis alias vetitis, tali necessitate sumendis, potiusque fieri ut hoc à Hierosolymitanis factum aliquando antea fuisset, in Sennacheribi maximè obsidione, aut verò Iudeorum quidam tacite, et quasi apud se murmurando ista fecerant, aut si facta non sunt, rerum cursus cù, ut ficeret, fiebat, nisi opem tulisset Excelsus. Septimò, utrumque malum fuit; sed magis torquebat sibi, et ferè ista junguntur. Etsi enim ciborum adit copia, edere tamen ille non possunt, quibus aride sibi fames. Unde et quandoque pro-siti fames etiam nominatur, ut apud Joseph., lib. 3 Captiv., Lucan., l. 4, et de eisdem infra citabitur D. Ambros., lib. de Viduis, Augustin., serm. 228. Octavum ut secundum, intelligendum. Nonum, quod in premissione versatur, aliter quidem ab Holoferne intellectum, re tamen ipsa nonne perfectum; nonne iuu ipso lethali, et, que nonniasse Domines indicavat? nonne ipsum in curru per Hierusalem medium deduxit, quando de ipso Hierosolyme, et in Iudea tota triumphatum, ipsiusque fortè caput circumvectum? Nonne, quia Iippa; etiam soliam significat, Holofernis, in Hierosolymitanâ urbe, solium collectatum, quando et manus illi aliatum? Nonne factum ut ei nemo unus resisteret, cum omnibus desistesse molestus? Nonne tanquam oves quibus pastor non esset, Iudeos egit, cum ad fugientes balantesque Assyrios huc illuc isti decurrerent, ex eorumque castris predam efficerent? Hi autem expositionum modi sunt, eo quo dixi modo, ironici, amphibologici,

prophetici, hōc ad Hierosolymitanum excidium non malū quādam referri possint; non tamen, ut verborum constat veritas, referri ē debet necessariō. Eos verò similesque modos innuit August. serm. 229, cùm ait: « Non decuit predicam mentiri, non intelligens genitibus dixit, perfectis actibus quod premisit. Regi alio sermone, imaginaria verbis blandita est. » Et Græcus interdum textus clārè ad eos vocat, principis dūm ait: *Misi me Deus facere tecum eas res ob quas obespercant in orbe terrarum universo, non il tantum qui præsentes aderunt, oculisque suis videbunt, sed qui, procul etiam positi, eas usquā audituri sunt. Quid alloquin tam magnum, invisum, inauditumque ab quod stupere mundus totus deberet, fuisset, si mulieris unius vel iudicio, vel prædictione, unam tunc urbem, tamest munita, regionisque veluti claustrum esset, non amplissimam tamen, et sīt jam vehementissimā totam elongandam quotidianiis suorum funeribus attonitam, omni penē humani auxilli spe destitutam tante, tam instructe, tam innumerabilis copia cepissent? Sed unam mulierem omnes istas copias, tali rerum articulo, delēsse, ipsorum ducem suis ipsam manibus in satellitum castorrumque suorum medio jugulasse, id verbū planè est mundi totius eorum qui præsentes fuerunt, et qui unquam, vel tunc vel postea, sive audiendo sive legendo, cognoverunt, admiratio et stupor maximus, quemadmodum infra dicitur v. 25, et ad v. 31, Græc.*

Concludo secundū, Judith non quidem simpliciter et aperte cum Holoferne, ipsiusque Assyriis semper locutam; ius tamen celanda ipsos veritatis habuisse, idēque contra præceptum illud alieni, nihil commisisse. Prima pars ex iis quo hacten dicta, liquet abundē. Secunda probatur quia Holofernes hostis erat immanissimus; neque ei modum, quo ipsius immanitatem vellet depellere, aperire tenetebatur Judith, quin potius, ut factorum insidiis operire licebat, quemadmodum supra dictum est, ita etiam et verborū. An enim ut vitam vel famam reus quispiam tuetur, si à iudice non legitimo, vel ipso quidem legitimo, sed non legitime interrogetur, veritatem illum celare, verborumque ambigibus ē quibus pliam illi sententiam hauriat, ut licet, et coram hoste iniquissimo, à quo ius et fia impetrari non potest, communis boni causa, nullum, veris aliquā, animorum nostrorum sententis velut obtendere liceat?

Tertia pars è præceptorum aientium natura fluit. Ea enim neque semper, neque ubique obligare solent, et istud de simplici apertoque sermone adhibendo iam non obligat, eum ius habet quispiam reticendæ velandæque veritatis. Ideoque neque Judith mendacium ullum admittit, neque à simplici orationis use, absque justa gravius causa, recessit. Elata igitur sincero jam fonte omnīa, non quæ aderant, sed quæ adesse videri potuerint, sordida et commaculata.

#### QUESTIONELLA XI.

*Quomodo ad asas Bethsilam, Assyriam vicinam, Israëlitum salutatrix redierit?*

Valeat cum abea sua circuivit, et eminē acclamare caput Judith, ut citè portas aperirent, v. 15. Idem ergo principes, qui urbis clavum custodes erant, vocati sunt, statimque ē ipsā noctis horā ad eam omnes undique lectorum somnique oblii, conluxerunt, non magis tantum et seniores, sed juvenes etiam et minimi, quoniam sperabant eam jam non esse venturā. Sperare de hominis ferè hasisque rebus dicitur, interdum tamen etiam de malis tristibusque valit quasi timere, ut apud Virgil. Æneid. 4: .... Tantum sperare dixerat; apud Herodianum lib. 8, dicens: *Quidam Cœsar, hostes venturos sperabat; apud Sephoeclem fortis quispius, sperat ferre, pro timore. Nam et fons etiam sine adjectione quandoque metam significat apud Thucydidem et alios.* Unde illud etiam jactatum. Minx et supplici spes hominem ad id quod justum est, non admonuit. Isto igitur loco, sperabant, est, timabant. In Graeco οὐδὲν τὸ πάντα τὸ δέοντα αἴσιον, inopinatum ipsis erat, eam venire. Ascenderunt luminaria, Graecū ignem, sed expimirū finis quam c. 7 dicibam, dī pater, ad illuminationem. Eam verò circumire omnes circumdederunt, v. 16, et silentium cū imperasset, orationem ad eos habuit. Silentium fieri solebat ab eo qui dicturus erat, manus elevatione et agitatione quādam, Actor. 21, v. 4, et apud Niceph. 1, 11, c. 1, interdum ab aliis, Nehem. 8, v. 7. Oratio tota leeta, et ad laudes gratesque Deo agendas excitatoria est. Hinc enim incipit v. 17, hic desinit v. 21, utens Psalmis illis 104, 105, querum maximus apud Israëlius usus fuit, 1 Paral. 16, v. 8, 2 Paral. 90, v. 21. Ut autem excitentur magis, non auditi tantum, sed ipso etiam visu, Holofernanum ē

perit caput prouit, omnibusque spectandum cum conopeo dat v. 49. Laudat Galatia Ortiagensis uxorem Chionaram Plutarch. lib. de Virtut. mulier, c. 21, quod Romani, à quo vitiosa erat, tribuni, ad maritem caput astulerit. Sed quanto Judith laudabilior? Nam et illius illa libidini obsecuta erat, et datum illi à marito fidem violarat, neque ullam ulli casus illa utilitatem afferebat. Omnia in Judith nostrâ secus, que ut major Deo laes et gloria sit, de se ipsâ cum jurojurando, v. 20, commemorat, quomodo ab ipsius Dei angelo ad Assyriorum castra iens, initâ commorans, indidem rediens custodita sit, quoad corpus et animam, absque ullo uriusque incommendo, injuria et peccato.

## QUADRINCIUSCA .II.

*Quis angelus, qui ad Asyriis cunctis Judith, apud eos commorantem, ab illis redesset, custodiet.*

Fortis angelus proprius ejus custos fuit; quemadmodum et ille de quo Jacob, Gen. 48, v. 16: Angelus, qui erat me de cunctis malis. Cum enim custodiens Judith cura proprio illi commissa esset, alium eum textus non exprimat cur patremus? Quia tamen magni hoc loco momenti res agchatur, è superioribus angelis aliquem opinari licet et quidem cum ipsum, qui fidus itinerum dux et comes Tobie fuit S. Raphael, de quo illuc plura, maximè capp. 5 et 12. Vel certè quia res ista non magna tantum, sed et publica erat, in quâ Dei terra, religiones et templum, totusque adeò levissimum populus veritatem, S. Gabriel, ut Dan. 9, vel S. Michael, existimare quid prohibeat? Hic omnia prius illius Ecclesie

## CAPUT XIV.

4. Dixit autem Judith ad omnem populum: Audit me, fratres: suspendite caput hoc super muros (1) nostros.

2. Et erit, cum exierit (2) sol, accipiat unusquisque arma sua, et exire cum imperio, non ut descendatis deorsum (3), quasi impetum facientes (4).

(1) Ut Assyri videentes ducem suum casum, percoliantur et fugiantur. (Cor. à Lap.)

(2) Orsus fuerit. (Cor. à Lap.)

(3) Ad verum et serum cum Assyris longè potentieribus praelium. (Cor. à Lap.)

(4) M. est, quasi impressionem agentes, in proximam hostium stationem, q. d.: Nolite placid acie configere, ut poe paci contra innumeratos, sed simulacrum vos velle configere, ut eis licet Assyri configant ad Holofernes, u-

dix et conservator non à Babbinis tantum traditur sicut Franciscum Greg., tom. I, sect. 5, probl. 543, tom. 6, probl. 306, sed à nostris etiam, D. Hieron. in Dan. 10, Theodoreto ibid. auctore Imperf., homil. 48. Hinc Vero et angelica bonum custodia preclarè perspicitur, et angelorum erga pietatis, jejuniorum, ceterarumque virtutum cultores amor et beneficentia. De eo tamen potissimum Judith predicit, quod per eum ab omni coquinatione, quam tamen convivis, blanditis et vino studiosissimè Holofernes moliebatur, Dei iussu, defensa et conservata sit. Valeriano conjugi adjuc ethnico dicebat, ut cum ad Christi Domini fidem sanctamque constitutam traduceret S. Cecilia: « Meum habeo custodem corporis mei angelum Domini, et nimis zelo custodit corpus meum. » Neque vanè id ab ei dicunt; suis illo ipiusque fratre Tiburtius oculis probaverunt et crediderunt. Idem quoque Eusebius prædictum de S. Juliano duodecimagi signorum adolescenti, qui angelico insigni favore, non virginalem tantum puritatem custodivit, sed et ad conditam, S. Basilissam, que ipsi conjux futura erat, aliisque deinceps inumerabiles, permovit. Inspece, si videbas, etiam Cesarium, lib. 8, c. 42.

Adjungatur jacundissimi botanum omnium plausus, gratulationes et Dei laudationes, tam in seipso quam in sanctâ Judith, et primò de universo populo narratur v. 22 et 25, tum de Ozib v. 23, 24, 25, postremò de Achisore vocato v. 27. Sed que de eo ad capitio faciem ab isto verso narrantur, omnia in Gracia ad sequens caput transferuntur. Quos imitabor, ut que de illo restant, colligant simul omnia.

## CHAPITRE XIV.

1. Alors Judith a dit à tout le peuple : Ecoutez-moi, mes frères ; suspendez cette tête au haut de nos murailles.

2. Et aussitôt que le soleil sera levé, que chacun prenne ses armes, et sortez tous avec grand bruit, non pour descendre jusqu'aux ennemis, mais comme vous disposiez à les attaquer.

action instruit, ac videntes cum casum considerant et fugiant. Notebat enim Judith Assyrios invadì, antequam mors Holofernis perceperueret, et Assyrus inopes animi et concili reddidisset; sed eo facto jussit ut illico in pavidos et fugientes irrerentur. Si enim tempus dedissent Assyrus, posuerint ipsi communis consilio alium ducem sibi diligere, qui obdieniem Bethulie prosequeretur, ita-

3. Tunc exploratores (1) necesse erit ut fugiant ad principem suum exciscendum ad pugnam.

4. Cumque duces eorum (2) concurrerint ad tabernaculum Holofernis, et invenerint eum trunco in suo sanguine voluntatum, decidet super eos timor (3).

5. Cum cognoveritis fugere esse, ite post illos securi, quoniam Dominus conteret illos sub pedibus vestris.

6. Tunc Achior videns virtutem quam fecit Deus Israel, reliquo gentilitatis ritu (4), credidit Deo, et circumcidit carnem praeputii sui, et apposita est ad populum Israel (5), et omnia successio-

que urbem fame sitiique confectam caperet. Sed Judith prudenter id providens jussit ut morte Holofernis vulnus, subito la percules totis viribus et agminibus involarent. Quo factio hostes stuprata fugientes ab Hebreis vieti cassaque fuisse. Vide ergo hic prophanum et solentiam bellicam Judithis, qua cepitiam victoriam ad finem usque prosecuta est; quare prudenter fuit Annibale, qui cum Romanos in Cannensem pugnam plene concidisset, suadereque Maharbal praeficias equum, ut illuc Romanum pergeret; sine dubio enim eam perculsum occupasset, si die quinto in Capitoliō cornuorum, dum tardaret Annibal, diceretque maturius hic de re cogitandum, subiunxit Maharbal: Vincere acis, Annibal, sed vicerit nesci ut. Haec Livius lib. 22. Audi S. Ambr. lib. de Hudie: Nec dexteræ tantum i hac opus, sed majora trophae sapientiae. Nam manu solūm Holofernem vicit, consilio autem omnem hostium vicit exercitum. Suspensus enim Holofernis capite, quad virorum non potuit excoegerari consilio, surorum erexit animo, hostium frigidi; nos padore extensis, hostes quoque terrorre percussi, eoque casati sunt et fugiti. Haec unius videtur temporis atque societas, non solūm naturam suam vici, sed, quod est amplius, fecit viros et etiam fortiores.

Simili modo David, amputato capite Goliath, eoque Philistheis ostensio, ipsos perculit, et in fugam egit, 1 Reg. 17. Idem fecit Iudeus Machabeus resecans et ex arce Signum suspensum capite Nicanoris 2 Mach. 15, 35. Sic et M. Livi et Claud. Nero cossules Romani, cassi Asturiale cam 56 milibus Carthaginensibus, capiteque ejus ex inepinato ante castra Annibalis fratrius projecto, eum ita perculerunt, ut dicere actum esse de fortuna Carthaginem, atque illuc fugiens in angulum Italie ad Brutios se repperit, teste Livo in fine l. 28.

(Corn. à Lap.)

(1) EXPLORATORES, quos Graecos vocat ἄνθειοι, solent enim nonnulli ante castra, et satis ab illis procul excubare, qui minimos hostium motus illuc significant. (Menochius.)

(2) Qui prasunt distinctis sciebunt.

(Lyranus.)

Sina cuius voluntate exercitus non debet

3. Alors il faudra nécessairement que les coureurs fuient, et s'en aillent éveiller leur général pour le combat.

4. Et lorsque leurs chefs seront courus à la tente d'Holoferne, et qu'ils n'y auront trouvé qu'un corps sans tête nageant dans son sang, la frayeur les saisira.

5. Et lorsque vous les verrez fuir, allez hardiment après eux, parce que le Seigneur les foulera sous vos pieds.

6. Alors Achior, voyant ce que la toute-puissance de Dieu avait fait en faveur d'Israël, abandonna le culte du paganisme, crut en Dieu, se circoncit, et fut incorporé au peuple

belum committit. Nam sicut dicitur lib. de Judaico Balle, non solum bellare, sed etiam vincere sine duce apud Romanos est vituperabile.

(Lyranus.)

(5) Ex eis principis inopinato, et etiam immissus à Deo, inde videtur sic saltem quantum ad aliquid propheticè logi.

(Lyranus.)

(4) Queritur quomodo Achior hic primum dicatur credidisse Deo, cum supra, cap. 5, longi oratione coram Holoferno confessus et testatus sit virtutem et potentiam Dei Israel? Respondeo: Dicitur Achior nunc primum, occasione tam illustris facioloris et benefici credidisse, nempe, quia nunc primum plenū et perfectè credidit, et, ut hic additur, reliquo prorsus gentilitatis ritu, omnia omnia que erant populo Israelitico divinitus revelata, firmo assenso recepit. Deinde potest hoc referri non tam ad fidem interiorem quam ad extorsam fidicē professionem per circumciditionem, de qua sequitur. Nam et olim in Ecclesiis Catechismi, etiam omnia credenda firmiter tenerent, tamen non vocabantur proprie fideles, nisi cum essent baptizati.

(Estius.)

TUNC ACHIOR VINCENS VICTOREM (potentiam et fortitudinem), scilicet tam fortē, prodigiosam et divinam victoriam de cesso Holoferne) QUAM FECIT DEUS ISRAEL (Grecè Israëlis, id est, populi Israelitici), BELICO GENTILITATIS RITO (idolatria et gentilismo), CREDIDIT DEO, ET CIRCONCIDIIT (non sūl, sed Leviticus alicuius manu) CARNEM PRÆPUTI SUI, factū proselytus et Judæus; hie enim Ammonites, Arabes, Phoenices, Egyptii, Axioches, circumciditionem jam olim ab Abraham et Judæis accepissent, tamen accepérant eam et liberam, non ut obligatam, ut eam a Deo jubente accepérant Hebrei. Unde multi se non circumdebandit ob pudorem et dolorem circumcisionis; quare paulatim circumcisione apud eos quasi evanuit. Achior ergo, licet Ammonita, fuit incircumcisus, sed hoc facto Judith conversus ad Judaismum, se circumcidit. Circumcisio enim erat professio Judaismi et legis Mosaicæ, sicut baptismus jam est professio Christianismi et legis Evangelicæ.

(Corn. à Lap.)

(5) Ut quasi civis Israelitarum jus civilem haberet ad omnia eorum privilegia, iura, dignitates etiam et magistratus. Licet enim Deus veniret, Deut. 23, 5, Ammonites et

generis ejus usque in hodiernum diem.

7. Mox autem ut ortus est dies, suspenderunt super muros caput Holofernisi, accepitque unusquisque vir arma sua, et egressi sunt cum grandi strepitu et ululatu.

8. Quod videntes exploratores, ad tabernaculum Holofernisi concurrerunt.

9. Perrò hi qui in tabernaculo erant, venientes, et ante ingressum cubiculi perstreptentes, excitandi gratia, inquietudinem arte moliebantur, ut non ab excitantibus, sed à somantibus Holofernes evigilaret.

10. Nullus enim audebat cubiculum virtutis (1) Assyriorum pulsando aut intrando aperire.

11. Sed cum venissent ejus duces (2) a tribuni (3), et universi maiores exercitus regis Assyriorum, dixerunt cubicularris (4) :

12. Intrate et excitate illum, quoniam egressi mures de cavernis suis (5) ausi sunt provocare nos ad primum.

13. Tunc ingressus Vagao cubiculum ejus, stetit ante cortinam (6), et plansum

Mosabitas admitti in costum Israel, tamen in hac lege permisit dispensari ob insignia alienas in Israelem merita, qualia fuerunt Achior, qui coram Holoferne Dei erga Israelem providenter et protectionem publicit erat professor, et dignis encomiis celebrabatur. Sic Ruth Moabitis admissa fuit in costum Israel, non bens que Booz, facta est avia Davidis indeque Christi. Hanc enim esse Dei mentem responderunt legisperiti vel prophete, vel postillares consenserunt Deum per Uriam et Tummim, de quibus dixi Exodi 28, 28.

(Corn. à Lap.)

Et APPORTUS EST AD POPULUM ISRAEL. Non dubium, quin hoc sancte et piè ab Achior factum sit. Sed queret aliquis, utrum hoc fecerit ei ad salutem necessarium, ut circumcidere, et incorporaret populo Israelitico? Respondeo: videri quod non, et colligitur ex capite sexto Iudei libri, in quo legitur seniorum filiorum Israel dixisse ad Achior: Si Deus tecum in medio natri, tu alio placueris tibi, in eis non annibis conservari habebis. Ubi ex eo quod dicitur, sicut placuerit tibi, colligitur, non fuisse necessarium ad salutem ipsum circumcidiri. Ceterò Naaman Syrus accepta fide unius Dei, non est circumcisus, quod hand dubiè ipsi prescripsisset Eliseus, si fuisse necessarium ad salutem. Ratio autem hujus est, quia circumcisio soli populo Israelitico imperata fuit, et ad eos soles pertinebat, sicut et Apostolus ait ad Rom. 5: Scimus, quantum paucampè lex loquatur, illi qui in

d'Israël, et toute la suite de sa race jusqu'à ce jour.

7. Aussiôt donc que le jour parut, ceux de Béthulie suspendirent au haut de leurs murs la tête d'Holoferne; et chacun ayant pris ses armes, ils sortirent tous, en faisant un grand bruit et jetant de grands cris.

8. Les coéquipiers voyant cela coururent à la tente d'Holoferne.

9. Ceux qui étaient dans la tente vinrent à la porte de sa chambre; et ils tâchaient, en y faisant quelque bruit, d'interrompre son sommeil, afin qu'Holoferne fut plutôt éveillé par ce bruit confus qu'il entendrait, que par quelqu'un de ses gens.

10. Car nul n'osait, ni frapper à la porte, ni entrer dans la chambre du général des Assyriens.

11. Mais les chefs, les capitaines et les principaux officiers de l'armée d'Assyrie étant venus à sa tente, dirent aux officiers de sa chambre :

12. Entrez, et éveillez-le, parce que ces rats sont sortis de leurs trous, et ont osé nous défier au combat.

13. Alors Vagao étant entré dans sa chambre, se tint devant le rideau, et il frappa des

lege sue sequitur. Interim poterant et alii circumcidendi, scilicet qui veillent illi populo incorporari, et proselyti discelontur, sed non tenebantur, et talis fuit Achior. Si queris ulterioris: Quomodo ergo potuerint gentiles sine circumcisione salutem consequi? Dico eodem modo, quo omnes pī veteris Testamenti salvati sunt ante institutam circumcisionem. Nempe vel soli fide mediatoris, vel etiam per aliquod simile exterritum sacrificium, vel sacramentum nobis ignosum. (Estius.)

(1) Id est, potentiae et majestatis Assyriorum; ita vocant Holoferne suum duces et principem, sicut nos reges vel principes vocamus regiam majestatem, suam celsitudinem, suam excellentiam. (Corn. à Lap.)

(2) Presidentes aciebus. (Lyranus.)

(3) Qui in una aie præsunt milie bellatoribus. (Lyranus.)

(4) Qui familiariter possunt ingredi cubicula magnorum. (Lyranus.)

(5) Ita ex contemptu vocant etiam Judeos, quasi inertes et imbelles, sed mures hosce mox experti sunt evasisse leones, qui elephantes eorum prosteruerent. (Corn. à Lap.)

(6) Adeo enim principes Assyriorum et Persarum servabant suam gravitatem et majestatem, ut non nisi per cortinam loquerentur, darentque responsa, ut etiamnum faciunt reges Sinarum. Unde Athenaeus, lib. 4, cap. 6, ex Heracleide tradit, principes invitatos à rege Persarum ad convivium, in eodem enteculo cum eo conassere, sed interjecto velo, ita ut ab

fecit manibus suis (1) : suspicabatur enim illum cum Judith dormire.

14. Sed cum nullum motum jacentis sensu aurium caperet, accessit proximans ad cortinam (2), et elevans eam, videns que cadaver absque capite Holofernis in suo sanguine tabefactum jacere super terram (3), exclamavit voce magna cum floto (4), et seidit vestimenta sua.

15. Et ingressus tabernaculum Judith, non invenit eam; et exiit foras ad populum (5).

16. Et dixit : Una mulier Hebreæ fecit confusionem (6) in domo regis Nabuchodonosor : ecce enim Holofernes jacet in terra, et caput ejus non est in illo.

17. Quod cum audissent principes virtutis (7) Assyriorum, seiderunt omnes vestimenta sua, et intollerabilis timor et tremor cecidit super eos, et turbati sunt (8) animi eorum validæ.

18. Et factus est clamor incomparabilis in medio castrorum eorum.

eis videti non posset, cum ipse eos faciliter videat. (Corn. à Lap.)

(1) Ad excitandum Holofernem, non audiens sive tactu, sive facto in auribus clamore illum extitare. Apud Homerum Odyss. x, legimus ancillas Penelope excitatorias, cubiculum ingressas instrepuisse vocibus. (Calmet.)

(2) Foribus tabernaculi introrsum obducitam ; non enim agitur de suppicio leti, quod Judith abstulerat. Scilicet Vagan accessit sedato atque suspenso gradu, et assit admotis auribus, ut eo modo aut sermonem captaret colloquientem, aut dormientem ronchos ; sed cum nihil aurum sensu caperet, velum elevavit, vidique cadaver Holofernis, quod ex lecto Juditha devolverat, et in terram abjecerat, ut subitus aspectus clamorem extorqueret, et turbarentur castra, priusquam ultum sumi posset pro rerum opportunitate consilium. (Vatablus.)

(3) Graeca, super lectum, vel lectus hic erat terra proprie locum, ut habent Graeci, v. 16. (Corn. à Lap.)

(4) Pro Domini sui interitu. (Lyranus.)

(5) Expectantem Holofernis mandatum. (Lyranus.)

(6) Interficiendo milites principem. Unde et Abimelech vulneratus à muliere, fecit se interfici per armigerum suum, ne diceretur in ejus approbrium quod mulier interficiisset eum, Judic. 9. (Lyranus.)

Una mulier Hebreæ fecit confusionem (7)

TRANSLATIO EX GRÆCO.

4. Et dixit ad eos Judith : Audite nunc me, fratres : et tollentes caput hoc, suspendite illum super pinaculum muri vestri. — 5. Et erit, cum luxuriet aurora, et evixerit sol super terram umbras unusquisque vasa bellica vestra, et exhibitis omnis via fortis extra civitatem, et dabitis

mans, s'imaginant qu'il dormait avec Judith.

14. Mais prétant l'oreille, et n'entendant aucun mouvement d'un homme qui dort, il s'approcha plus près du rideau ; et le levant, il vit le corps mort d'Holoferne étendu par terre, sans tête, et tout couvert de son sang. Aussitôt il jeta un grand cri avec larmes, et déchira ses vêtements.

15. Puis étant allé à la tente de Judith, et ne l'ayant point trouvée, il sortit devant le peuple, et dit :

16. Une seule femme du peuple hébreu a mis la confusion dans la maison du roi Nabuchodonosor, car voici Holoferne étendu par terre, et sa tête n'est plus avec son corps.

17. Les chefs de l'armée des Assyriens, ayant entendu ces paroles, déchirèrent tous leurs vêtements ; ils furent surpris d'une crainte et d'une frayeur extrêmes ; le trouble saisit leurs esprits ;

18. Et tout le camp ressentit de cris effrayables.

domini nasci, dum principem occidendo tota castra confundit, percult, turbavit. Vide hic prudentiam Judith, que caput ducis petis : eo enim sublata castra tota suscit. Castra enim sine doce, idem sunt, quod populus sine rege, oves sine pastore, discipuli sine magistro, filii sine patre, cives sine consule. Unde Tarquinius rex Romanus capita papaverum in horro demetens, hoc ipso filio, qui flet ad Gabinius transfiguratus, per nuntium significavit, capitum principum Gabiniorum esse tollenda : quo facto Gabini quasi acephali se dedidit Tarquinio, teste Livio. Hanc genem mysticæ doctores applicant D. Virgili, que caput draconis infernalis conterens, tota ejus internalum spirituum agmina passim dedidit.

(Corn. à Lap.)

In Graecæ et Syro ante haec verba legitur : Prevaricati sunt serui : fecit confusionem una mulier Hebreæ in domo regis. Nomine serorum designantur Israelites, quemadmodum et vers. 12, ubi Vulgata legit : Mares egressi sunt de castris suis; Graecæ verbū : Anas sunt serui descendere aper nos. Invenit his verbi Bagoss, perdidos seruos, strigulos in dominum insidiis, illum manus feminas interficiebat. Forte etiam statim suspicatus est euenchus, Juditham foras reclusisse Judæos alicui, qui dormientem Holofernem necaverit. (Calmet.)

(7) Id est, exercitus. (Menachius.)

(8) Propter quod non providerent sibi aliquæ defensione, nam turbati minus privederant, ut dicitur in Elenchis. (Lyranus.)

principem in eos, tanquam descendentes in campum ad excubias filiorum Assur: et non descendentes. — 3. Et sumentes isti armaturas suas, ibunt ad castra sua, et excitabunt ducas virtutis Assur, — et concurrent ad tabernaculum Olophernis et non invenient eum, et irruerunt super eos timor, et fugient a facie vestra. — 4. Et insecuri vos, et omnes habitantes omnem terminum Israeli, presterent eos in vils eorum. — 5. Prinsquam verò faciat huc, vocate mili Achior Armanitum; ut videns agnoscat eum, qui vilipendebat domum Israeli, et ipsum tanquam ad mortem miserat ad nos. — 6. Et vocaverunt Achior, ex domo Oziae. — Ut autem venit, et vidit caput Olophernis in manu viri unius de ecclesiis populi, cecidit in faciem, et eschutus est spiritus ejus. — 7. Ut autem recrerebant eum, procidit ad pedes Judith, et adoravit faciem ejus, et dixit: — Benedic tu in omni tabernaculo Iudae, et in omni gente; qui quidem audientes nomen tuum turbabuntur. — 8. Et nunc annuntia mili quaecumque fecisti in diebus his. Et assumavit ei Judith in medio populi omnia quaecumque fecerat faciens, ex quā die exiit, usque diū loquenter tuis. — 9. Ut autem cessavit loquens, jubilavit populus voce magna, et dedit vocem latam in civitate sui: — 10. Videns autem Achior omnia quaecumque fecerat Deus Israël, creditus Deo validus, et circumcidit carnem pseptulū sui, et appositus est ad domum Israël usque in diem hanc. — 11. Postquam verò aurora ascoenit, et suspenderunt caput Olophernis ē muro, et simpat omnis vir Israël arma sua, et exiverunt per spiras ad ascensiones montis. — 12. Fili autem Assur, ut viderent eos, miserant ad prefectos suos. Huius autem venerunt ad duces, et ad chiliarchos, et ad omnem principem summum. — 13. Et adverserunt ad tabernaculum Olophernis, et dixerunt ei, qui super omnia illius: — Excita nunc dominum nostrum, quemnam autem sunt servi descendentes super nos ad prælium; ut exterminentur in finem. — 14. Et intravit Bagras, et pulsavit anjum tabernaculi: suspicabatur enim dormire illum cum Judith. — 15. Ut autem nemo exaudivit, dispergans intravit in cubiculum, et invenit cum super stratum projectum mortuum, et caput ejus ab latrone erat ab eo. — 16. Et clamavit vox magna cum ploratu, et fletu, et clamore fortis, et discidit vestimenta sua. — 17. Et intravit in tabernaculum, ubi fuit Judith divertens, et non inventit eam. Et prossilit ad populum — vocerant: — 18. Prevaricati sunt servi: fecit confusione una mulier Hebreorum in domum regis Nabuchodonosor; quoniam ecce Olophernes humi, et caput non est super eum. — 19. Ut autem audiverunt verba huc principes virtutis Assur, tunicas suas disciderunt, et turbatis est anima eorum validus: — et facta est oœcum vociferatio, et clamor magnus validus in medio castrorum.

## COMMENTARIUM.

Primo consilium dat Judith suspicendi ē mero capitis Olophernis, et in hostes erumpendi. Eruptionis verò præscribit etiam diligenter tempus, modum, et causam usque ad v. 6. Pro, exitus cum impetu, Graeci legunt *laicos ἀργεῖς* de *άνεστι*, quod Complutenses vertunt, dabis principem super eos, id est, priores irrueris, principem impetum dabis, facies ut vestrum quilibet primus, et quasi lux sit. Exploratores vocat noster *προπολιτέως*, quae etiam supra, c. 40, v. 11, similiter tertebatur, eiusmodi hodiè ante castra et scilicet interdum procul solent excubare nonnulli, qui minimos hostium motus illuc significant.

Deinde, quasdam ad veram Dei religionem accesserit Achior, explicatur v. 6. Graeci, ut supra dixi, hoc loco intersetur quoniam in Latino erant à v. 27, in superiori cap., non quod vellit nunc primò vocatum Achiorum, sed quod totam de eo narrationem simul edere voluerint. Vocatus Achiorum ex Osir domo. Ibi enim, ut dixi c. 6, commo-

rabatur. Videtur verbū Judith ipsius jussu, que ipsius conversionem, animique salutem percutebat, vocatus, unde, et ad eum finem, ipsa cum prior suavissime alloquitur v. 27, cap. superiori, eique caput ostendit, quod, ut Graeci additur, erat, in manus viri unius ejusdem in populi Ecclesiæ, de quā cap. 6 Achior verò ista ut vidit, quinque fecit, urinam incredibili stupore corrulit, penitus tum exanimatus est. Quis enim fieri beo unquam posse credidisset? Exstaurit animus ejus. Exploratores est spiritus ejus. Deinde ubi eum qui aderant, exixerunt et refocillarunt, seque ipso colligunt, ad Judith sese pedes aljecit, eamque adoravit et pollici scilicet adoratione, de quā cap. 13, quest. 3. Tertiò, maximis emendat laudibus, v. 31, in quibus paululum quid habent dissonantiae Latines et Graecus; sententia tamen ambo consonant. Etsi enim Graecus non habet, quoniam, neque, magnificenter Deus, neutrum tamen ab eo negatur, et lanuit pro et rite olim *τελεῖ* fuisse: Benedic tu in omni

tabernaculo Iuda, et in omni gente, quicunque (et non,) audierint nomen tuum conseruabuntur, admiratione scilicet ac stupore. Sed quartus, in Graecis adjungimus, quemadmodum à Judith perierit, emigrari, quidam illis aliquot diebus apud Assyrios egisset. Et exaratu ipse Judith in medio populi omnis qui fecisset ut es deo, quo exierat usque ad hoc tempore, quo ipsa loqueretur. Tum vero paffiunt vocem magistrorum populus, et in urbe iudeis leibus clausore dedit. Deo adest, cuius hoc loco meminimus Graecus, multa Lipsius de Midda lib. 4, dial. 11. Quintus, sese ad veram Dei religionem converit, et Latinus hoc loco, v. 6, breviter quaque illa indicat; quemadmodum Christi Iesu Domini et Salvatoris nostri fidem homines adulii suscipiunt, rotare solent theologia. Primum est quid extrinsecus tales ad fidem moveant: Achior videns virtutem quam fecit Deo Iuda. Alterum est: terminus a quo ad fidem venimus. Varia siquidem impietatis genera sunt, sed duorum maximae, gentilium sive idolatria et heresis. Achior itaque religio gentilium rite venit. Tertium, terminus ad quem. Credit Deo, et quia sunt quidam fidei grades, cum magna et modica in Scripturis quandoque legatur, Mat. 15, v. 28, c. 16, v. 8; Marc. 9, v. 24; idem in Graeco, hujus fidei actus ab intentione commendatur: *Credit Deo natus*. Quartum est initatio, ut ceteri videlicet ceremonia et sacramenta initiantur. Hodie baptismus est; tum circumcisio. Achior ergo circumcidit cornu propriei nisi. Quintum est communio electorum, sive usus et fructus honorum, quae in tali Dei Ecclesiis et societate sunt. Ideoque ipsa apparet et ad populum Israel, et omnis successus generis eius, usque in hodiernum diem, ubi dux questionem.

## PRIMA QUESTIUNCULA.

*An ad Iudeicum populum aggregari poterit Achior?*

Ammonita erat cap. 5, v. 5. Scriptum vero est Deuter. 23, 5, Ammonites et Moabites etiam post decimam generationem non intrabunt Ecclesiam Domini in aeternum. Abulensis cum in locum, tripliciter accipi Ecclesiae nomen ait: primum, pro ipsa populi multitudine et cetero, propterea Aristotelem & Politorum accipitur; secundum pro loco sancto; tertium, pro multitudine, ut ordinem ad rectores habet. Sicut dicitur, ait, aliisque intrare Ecclesiam, cum in multis datur ei aliquod officium vel principatus. Et postremo isto modo non poterant Ammonites ac Moabites ad Ecclesiam aggregari, licet circumci-

stone initiari, tabernaculi atrium subire, in eo victimas offerre ac edere, Israelite in istis possent. Potuit igitur ad Iudeicum populum Achior aggregari, licet magistratum in eo genere nullum posset. D. Thomis 4-5, quest. 406, art. 5, nullam sit gentem à Dei cultu et illa que ad amittit salutem spectant, exclusam; sed eos, se primo quidem modo in Ecclesiam, qui ex Ammonitarum et Moabitum gentibus essent, ita videlicet, ut cives forent civitatem commodis et beneficiis uterentur, ordinaria legi admitti possent, verum extraordina tam et privilegio aliquo: sicut Achiorum admissum. Ita enim ad primum, et in temporaliis quantum ad ea, que pertinabant ad communiam populi, non statim quilibet admittebatur; sed quidam in tertia generatione, scilicet Egypti et Idumaei. Alii vero et perpetuo excludebantur in deseritationem culpe praterite; sicut Moabites et Ammonites et Amalecites. Sicut enim punitur unus homo propter peccatum quod commisit, ut alii videntes timeant, et peccare desistant; ita etiam propter aliquod peccatum gens vel civitas potest puniri, ut alii à simili peccato abstineant. Poterat tamen dispensative aliquis in collegium populi admitti, propter aliquem virtutis actionem, sicut Judith 14, dicitur, quod Achior dux filiorum Ammon appositus est ad populum Israel, et omnis successio generis ejus. Et similiter Ruth Moabitum, que mulier virtutis erat, licet possit dici, quod illa prohibitus extendebatur ad viros, non ad mulieres, quibus et non competit simpliciter esse cives. Et sane hoc privilegium non eò tantum porrigidum, ut è vulgarium civium numero esset, verum etiam ut omnes populi honores gerere posset. Qui enim Ammonitarum dux tam potens, honoratus et magnus, ut dictum est, fuisse, qui de Judaea, in Holoferne omniumque ipsius principum conspectu, tam honorifice amplique dixisset, ipsorum Deo illustre adeo splendidumque testimonium dedisset, cap. 15, vers. 17, quomodo à Judaeis tam despiceretur, ut omnis ei ad omnem dignitatem aditus praechaderetur? Si priva eius, quod haec, ut civis fuerit, dari posuit, cur non etiam, ut civis honoratus? Ideoque sive Abulensem, sive Aquinatorem sequamus, privilegio convenientissime semper locus est. Calvinus in Exodum commentans, in precepti primi explicatione, neutrum illum sequi voluit; sed ita ut more suo nihil afferre;

mellus. Per ecclesias enim, vult intelligi *so-*  
*ceros populi* conestas, ita ut in tabernaculum,  
 templum et synagogas, tam quidem populus  
 convenisset, neque sacrificiorum, neque pre-  
 cum faciendarum, neque demum legis audiendae  
 causae, introire possent. At qui viris bonis  
 sacri fuisset? Quid quā gentilis plus penē,  
 in templo vel synagoga, loci habuissent? Et  
 tamen, etiam res ita fuisset, ne precipua  
 quādam conditione foret Achior, privilegiisque  
 ornaretur, nihil obstat.

## POSTERIOR QUESTIUNCULA.

*An apud Judaeos manerit Achior, et quid nos  
 daceat?*

Fieri potuisse, ut Iudeo cultus et circum-  
 cione initialiteret; posteaq[ue] tamen debel-  
 latum esset, non gentilitatem sed in Ammoni-  
 tatem revertieretur, idemque viri boni officio  
 fungeretur. Textus tamen apud Iudeos man-  
 sissem saepe docet, quando non id tantum ait,  
 quod Græcus asserit, epposum eum ad popu-  
 lum Israel; sed osensem etiam generis successio-  
 nem. Indicatur enim vel priorem ad se uxori-  
 rem vocasse, vel apud Iudeos aliam duxisse,  
 ex eoque liberos, qui sacra eadem secuti sint,  
 procreasse, idque non uno vel altero anno,  
 sed pluribus. Nam vel ipse libelli hujus au-  
 tor, vel alias postea quispiam, ut prolegom.  
 altero monitum, eam ob causam adiecit, su-  
 que de iudicium diem. Atque hic vides, quām  
 verē Achioris nomen, quod, ut cap. 5 dixi,  
 est *Iacob frater*, accepit. Vera enim lux ei  
 jam oborta, depulsa omnibus genitissimi te-  
 nebris. *Judeus* ex Abraham progenitus erat:  
*Ammonita* ex Loth. Ille in luce, imo et lux  
 quādam erat; iste in tenebris, et quādam  
 tenebra. Ad illum se iste contulit, lucisque  
 veram fraternalitatem adiit, figuram gerens eorum,  
 qui ad Ecclesiam Christianam accedunt, Gensilium. Sumus enim omnes homines  
 fratres, quoad carnem, sed non quoad lucem.  
 Ac verū ē falso culum qui transtulit, Achio-  
 res sunt, lucis fratres, imo et summa lucis,  
 quae Deus est, filii, eamdem cum aliis omni-  
 bus hereditatem adiuturi. Sunt verò in eodem  
 Achiore duo notanda. Unum, tanta ejus et  
 tam incensa fides, ut unum hoc ubi miracu-  
 lum vidit, illico superstitiones pristinas omnes  
 abjecerit. Nequeum remorata est pristinorum  
 opum dignitatis cupiditas? inferior, quam ve-  
 lusti alienigena, in alio populo, sublata conditio.  
 Eusi enim civitatis et capessendorum  
 magistratum privilegium ei concessum, ejus

tamen dum nocte hic, veram profiteri fidem  
 copit, incertus erat. Alterum, quod in sus-  
 cepta fide constans deinceps fuerit; in ei  
 proles ipse suas educavit et instituerit, et  
 quidem ita, ut ipse deinceps eam semper  
 quod quidem constet fidem retinuerint.  
 Adjiciam et illud, miram esse hic Dei consid-  
 randam benignitatem, qui parvas, inchoatas  
 et adumbratas quādam hominum virtutes,  
 suā ipse gratiā magnas, perfectas et veras  
 tandem efficit, qui, que homines veluti mala  
 summa nobis vel inferebant, vel minabantur,  
 ea in aeternam animorum nostrorum salutem  
 convertit. Quantum Achioris opus periculum  
 erat, dīm ex Astyriorum castris, Bethuliam,  
 in funestissimum veluti carcerem, ubi ad ne-  
 cem tantisper custodiatur, ejectus et con-  
 tritus est! Sed hoc totum sempiternam ipsius  
 animo lucem, immortalis regni hereditatem  
 verissimam felicitatem attulit. Hec peccatori-  
 bus, non paucis, hereticis, et idolatriis ad  
 possitudinem, resipiscientiam, Christique Do-  
 minidoctrinam compendiaria sapientia exstitit.  
 Legatus de Burgundionibus ad Christum ve-  
 nientibus Socrates lib. 7, c. 50, de Clodoveo  
 Francorum rege Gregorius Turon. l. 2, c. 30  
 et 31, apud Bedam S. Vedasti historia, de  
 Adado Axiliopum rege, Paulus diaconus l. 16,  
 de Heduno Northaniimbrorum rege, vide  
 Beda lib. 2 Histor. cap. 6, et sequent. de  
 Cedualdi Gevisorum rege; idem Beda lib. 5,  
 cap. 7, de Olha Bogoris Bulgarorum regis so-  
 rore Zosarias et Cedren. Nam et ea, cùm  
 Constantiopolis capta teneretur, fonte sacro  
 lustrata est, tandemque domum reversa, plu-  
 rimis, et quidem suo ipsius fratri, religionis  
 ejusdem amplectende auctor fuit. Quid et  
 duodecim illi adolescentes, qui nobilissimo-  
 rum Saxonum filii, cùm obsides Carolo Ma-  
 gno dati essent, per eam occasionem coles-  
 tium honorum, à se Burchardo Herbipoleensi  
 episcopo, pignore donati sunt? ut quidem  
 etiam, Catholicis valde iniquis, scribit Cen-  
 tarius 45, cap. 57, Balzeus.

Tertium est execuio ejus, quod Judith de-  
 derat, consili. Suspensum nefarium illud ca-  
 put est, et cur armis, foras eo tempore et  
 modo eruptum, quod illa prescriperat. Ideo-  
 que et effectus ex animi plenē sententiā con-  
 sequens. Nam primō, qui facio contra erum-  
 pentes Iudeos opus esset, Holofernem in-  
 terrogatur ad ejus tentorium Assyriorum  
 duces venerunt, et quidem suā ipsorum ca-  
 lunitatis ignari, per irrisiōnem et contemptum

maximum : *Egressi, siebant, mures de casernis suis, prorsis ut illi olim Philisthei, 1 Reg. 14, v. 44 : En Hebrew egyptiennes de casernis, in quibus absconditi fuerat. At isti mures vobis, à Assyrii, non ita multò post, leones erunt. Vos magni vastique Nabuchodonosoriana superbis elephanti, mures istos haud feretis.* Græcus aliud etiam extrema despiciens vocabulum possit : *Audi aut serui ad nos descendere, et quidem, ad bellum ut exercitare, videlicet penitus. Cur verò in Holofernis, exemplo, cubiculum non intrarint, causaridetur, vers. 10, quod enim in locum, ubi sūrus Asyriorum, id est, rex vel ab eo summus dux cubaret, ingredi nemo sederet. In Sardanapalo pulchrit id exponit lib. 2 Diодорus, idemque suis poetas moribus prohunc Medi, ut in Dejocie ait lib. 4 Herodotus, et Persae apud eundem lib. 5. Postea, qui à cubiculo*

## CAPUT XV.

1. Cùmque omnis exercitus decollatum Holofernem audisset, fugit mens (1) et consilium ab eis, et solo tremore et metu agitati, fugax præsidium sumunt (2).

2. Ita ut nullius loqueretur cum proximo suo (3), sed inclinato capite, re-

(1) *Excessus, quasi exire se fidere ex admiratione. Frequens vox apud interpres veteris Testamenti, et in novo, ut Matth. 15, 25, Mart. 2, 19, 5, 42, 6, et alibi.* (Grotius.)

(2) Il ne faut pas regarder cette frayeur comme si elle n'avait été que naturelle. Il est vrai que la surprise où ils furent, en voyant leur général mort et sans tête, était capable de les détourner d'abord. Mais pour peu qu'ils eussent fait de réflexion sur l'état où se trouvait Béthanie, ils auraient pu, en suivant les ordres du principal commandant, prendre aisément cette ville, qui selon la nécessité présente se serait rendue au bout de deux jours. Il paraît donc que ce fut Dieu même qui leur ôta tout d'un coup *et l'esprit et le conseil*, en sorte qu'ils se trouvèrent hors état de délibérer sur ce qu'ils avaient à faire, et qui imprima au fond de leurs cœurs un saisissement et une terreur panique, qui les fit fuir comme des moutons devant les Hébreux. Ainsi ce fut une chose vraiment étonnante de voir une armée si redoutable de barbares, poursuivie et taillée en pièces par un petit nombre de gens affaillis par la faim et par la soif, qu'ils traitaient un moment auparavant avec le dernier mépris, en les appelant des rats quidam qui sortis de leurs trous, et qui avaient eu la hardiesse de les appeler au combat.